
 

Approvazione del CCNI denominato “Fondo di incentivazione ai sensi degli artt. 10 e 19 del CCNL 
07.04.2006 - Criteri e modalità di utilizzo. Anni 2023 - 2025” e autorizzazione alla sottoscrizione 
del CCNI definitivo con le OO.SS. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 162/2023 – Verb. 478 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto delle Istituzioni e degli 
Enti di Ricerca e Sperimentazione, oggi confluito nel comparto Istruzione e Ricerca; 
VISTO l’art. 19 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione sottoscritto in data 07.04.2006 rubricato “Attività per prestazioni a committenti 
esterni”; 
VISTO in particolare l’art. 10 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti 
di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto in data 07.04.2006; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222 del 12 luglio 2022 relativa 
all’approvazione del nuovo “Regolamento Conti Terzi”; 
 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 368 del 21 dicembre 2022 relativa alle 
“Modifiche ed integrazioni al Regolamento Conto Terzi”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 66 dell’8 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità aventi particolare rilievo” ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006, linee guida e criteri per la 
contrattazione collettiva integrativa sull’utilizzo del predetto fondo”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19 gennaio 2023 relativa 
all’integrazione del “Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità aventi particolare 
rilievo ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006 – Anni 2023 – 
2025”; 
VISTA l’Ipotesi di CCNI denominata “Fondo di incentivazione ai sensi dell’art. 10 e 19 del CCNL 
07.04.2006: Criteri e modalità applicative. Anni 2023 - 2025” sottoscritta in data 8 febbraio 2023; 
VISTA la certificazione rilasciata dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 13 febbraio 2023, 
verbale n. 1749, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze dell’ipotesi di accordo sopra citato unitamente alla Relazione Illustrativa e alla Relazione 
Tecnico Finanziaria ai fini del controllo di cui all’art. 40 bis, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, 
prot. n. 50106 del 21 febbraio 2023; 
VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Relazioni Sindacali - Servizio 
Contrattazione Collettiva, prot. CNR n. 53005 del 22 febbraio 2023, con la quale è stata richiesta 
un’integrazione al verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1749/2023, sopra richiamato; 
VISTA la nota di chiarimento, prot. 61222 del 1° marzo 2023, inviata dall’Amministrazione agli 
Organi di Controllo esterni con la quale sono stati forniti i chiarimenti e i documenti richiesti dal 
DFP;  
VISTA la nota del Dipartimento della Funzione, prot. CNR n. 104716 del 6 aprile 2023, con 
allegata anche la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la quale sono state richieste 
ulteriori precisazioni relative all’ipotesi di CCNI inviato; 
VISTA la seconda nota di chiarimento, prot. 113356 del 17 aprile 2023, inviata 
dall’Amministrazione agli Organi di Controllo esterni con la quale sono stati forniti i chiarimenti 
richiesti; 
VISTA la nota congiunta del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, prot. CNR n. 130427 dell’8 maggio 2023, con la quale è stato dato parere 
favorevole all’ulteriore corso dell’Accordo, con le modifiche concordate; 
VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale, del Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane, del Dirigente a.i. dell’Ufficio Gestione delle Risorse Umane, della 
Responsabile dell’Unità Programmazione e Monitoraggio e della Responsabile dell’Unità Relazioni 
Sindacali prot. AMMCNT-CNR n. 0150902 del 18 maggio 2023; 
 
 



 

 3. 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DELIBERA 
 
1. Preso atto della definizione dell’iter di acquisizione dei pareri degli Organi di Controllo ai sensi 
degli artt. 40 e 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001, di autorizzare la sottoscrizione definitiva con le 
OO.SS. nazionali del CCNI denominato “Fondo di incentivazione ai sensi degli artt. 10 e 19 del 
CCNL 07.04.2006. Criteri e modalità di utilizzo. Anni 2023 - 2025” allegato alla presente delibera. 
2. Di dare mandato agli uffici competenti di effettuare gli adempimenti successivi al fine di rendere 
operativo il CCNI. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 



 

 

 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
      
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO: 
 

FONDO DI INCENTIVAZIONE  
AI SENSI DEGLI ARTT. 10 e 19 DEL CCNL 07.04.2006 

CRITERI E MODALITA’ DI UTILIZZO 
Anni 2023 - 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Sottoscrizione  
 

XXXXXX 
 



  CONSIGLIO   NAZIONALE   DELLE   RICERCHE 
                      

2 di 7 
 

FONDO DI INCENTIVAZIONE  
AI SENSI DELL’ART. 10 DEL CCNL 07.04.2006 

CRITERI E MODALITA’ DI UTILIZZO 
 

VISTA l’Ipotesi di CCNI denominata “Fondo di incentivazione ai sensi dell’art. 10 e 19 
del CCNL 07.04.2006: Criteri e modalità applicative. Anni 2023 - 2025” sottoscritta in 
data 8 febbraio 2023; 

 
VISTA la certificazione rilasciata dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 13 febbraio 
2023, verbale n. 1749, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO l’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica e al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze dell’ipotesi di accordo sopra citato unitamente alla Relazione Illustrativa e 
alla Relazione Tecnico Finanziaria ai fini del controllo di cui all’art. 40 bis, comma 2, del 
D. Lgs. 165/2001, prot. n.50106 del 21 febbraio 2023; 
 
VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Relazioni Sindacali - 
Servizio Contrattazione Collettiva, prot. CNR n. 53005 del 22 febbraio 2023, con la quale 
è stata richiesta un’integrazione al verbale del CdRC n. 1749/2023, sopra richiamato; 
 
VISTA la nota di chiarimento, prot. 61222 del 1° marzo 2023, inviata 
dall’Amministrazione agli organi di controllo esterni con la quale sono stati forniti i 
chiarimenti e i documenti richiesti dal DFP;  
 
VISTA la nota del Dipartimento della Funzione, prot. CNR n.104716 del 6 aprile 2023, 
con allegata anche la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la quale sono 
state richieste alcune precisazioni relative all’ipotesi di CCNI inviato; 
 
VISTA la seconda nota di chiarimento, prot. 113356 del 17 aprile 2023, inviata 
dall’Amministrazione agli organi di controllo esterni con la quale sono stati forniti i 
chiarimenti richiesti; 

 
VISTA la nota congiunta del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, prot. CNR n. 130427 del 8 maggio 2023, con la quale è 
stato dato parere favorevole all’ulteriore corso dell’accordo, con le modifiche concordate; 
 

Tutto ciò premesso 
 

il giorno XXXX ha luogo l’incontro tra i componenti della Delegazione di Parte CNR e la 
Delegazione di Parte Sindacale, per la sottoscrizione definitiva del CCNI denominata 
“Fondo di incentivazione ai sensi dell’art. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006. Criteri e modalità 
applicative. Anni 2023 - 2025”. 
Il Contratto Integrativo predetto ha efficacia dal giorno successivo alla data di 
sottoscrizione con modalità telematica. 



  CONSIGLIO   NAZIONALE   DELLE   RICERCHE 
                      

3 di 7 
 

 
FONDO DI INCENTIVAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 10 DEL CCNL 07.04.2006 
CRITERI E MODALITA’ DI UTILIZZO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO lo “Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, emanato con provvedimento 
del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato 
dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  
 
VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”, emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 
0012030 del 18.02.2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019 e sul sito del CNR, 
entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
 
VISTO il "Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato 
con decreto del Presidente, prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 
30 maggio 2005; 
 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto delle 
Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione, oggi confluito nel comparto 
Istruzione e Ricerca; 
 
VISTO l’art. 19 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di 
Ricerca e Sperimentazione sottoscritto in data 07.04.2006 rubricato “Attività per 
prestazioni a committenti esterni”; 
 
VISTO in particolare l’art. 10 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e 
degli Enti di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto in data 07.04.2006; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222 del 12 luglio 2022 avente ad 
oggetto l’approvazione del “Nuovo Regolamento Conto Terzi” e la successiva delibera n. 
368 del 21 dicembre 2022 rubricata “Modifiche ed integrazione al regolamento Conto 
terzi”; 
 
EVIDENZIATO che nell’anno 2019 è stato costituito il fondo denominato “Fondo di 
incentivazione per posizioni di responsabilità aventi particolare rilievo” ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006, linee guida e criteri per la 
contrattazione collettiva integrativa sull’utilizzo del predetto fondo” con la delibera n. 66 
del 8 febbraio 2020; 
 



  CONSIGLIO   NAZIONALE   DELLE   RICERCHE 
                      

4 di 7 
 

VISTO il CCNI del 28 dicembre 2020 rubricato “Fondo di incentivazione ai sensi degli 
artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006. Criteri e modalità di utilizzo” e relativo al periodo 
01.10.2019 al 30.09.2022 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19 gennaio 2023 avente ad 
oggetto “Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità aventi rilievo – anni 
2023- 2025” con la quale il fondo è stato integrato fino al complessivo importo di € 
4.648.563,78 (oneri compresi), utilizzando una parte delle risorse provenienti 
dall’accantonamento quota conto terzi a disposizione dell’Amministrazione Centrale. 
 
Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto segue; 

 
 

Art. 1 
Fondo 

1. Le parti prendono atto che l’Amministrazione ha integrato il fondo denominato 
“Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità aventi particolare rilievo” ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006 per un totale 
complessivo pari a € 4.648.563,78 (oneri compresi).  
 

2. Il presente accordo è finalizzato a regolamentare l’utilizzo del predetto fondo per il 
finanziamento delle posizioni di responsabilità descritte successivamente e per il 
periodo 1° ottobre 2022 – 31 dicembre 2025. 

 
 

Art. 2 
Modalità di utilizzo 

1. Le parti congiuntamente definiscono tre macrocategorie di ruoli di responsabilità a 
valere sui proventi disponibili ai sensi dell’art. 8, denominato “Ripartizione dei 
proventi”, del Nuovo Regolamento “Conto terzi”, a cui riconoscere l’indennità. 

 
a) Ruoli di responsabilità dei servizi centralizzati per il funzionamento del 

sistema “Conto Terzi”; 
 

b) Ruoli di responsabilità a supporto diretto delle strutture territoriali che 
svolgono le attività "Conto Terzi"; 

 
c) Ruoli di responsabilità per la gestione del sistema dei controlli collegati alle 

attività "Conto Terzi". 
 

2. Tutti i ruoli di responsabilità a valere sul fondo di cui all’art. 1 sono a tempo 
determinato e le relative indennità non sono cumulabili tra loro e con quelle previste 
per incarichi dirigenziali. 
 



  CONSIGLIO   NAZIONALE   DELLE   RICERCHE 
                      

5 di 7 
 

3. Le remunerazioni collegate ai ruoli di responsabilità, di cui alla lettera a), sono non 
cumulabili con le indennità previste dall’art. 9 “Indennità di strutture di particolare 
rilievo” CCNL 05.03.1998 - Area Dirigenza, art. 22 “Indennità per incarichi di 
direzione di strutture tecniche e scientifiche e di progetti di ricerca” DPR 171/1991 e 
con le indennità prevista dall’ art. 43 “Indennità di responsabilità” e dall’art. 46 
“Indennità di posizione” del CCNL 07.10.1996 e, comunque, con qualsiasi indennità 
prevista nei CCNI legate al fondo per la contrattazione integrativa e riconosciuta per 
la stessa tipologia di responsabilità. 
 
 

Art. 3 
Ruoli di responsabilità dei servizi centralizzati  
per il funzionamento del sistema “Conto Terzi” 

1. L’importo massimo previsto per il finanziamento delle posizioni di responsabilità dei 
servizi centralizzati per il funzionamento del sistema “Conto Terzi” è pari ad € 550.000,00 
annui (oneri esclusi) e grava sul fondo di cui all’art. 1. 

2. Le indennità, riconosciute per dodici mensilità, saranno graduate in base ai seguenti criteri 
generali: 

a. Supporto tecnico alla rete scientifica 

b. Complessità amministrativa 

c. Attività implicanti elevata competenza 

d. Complessità territoriale 

e. Volume delle risorse amministrate 

3. Le indennità di cui al presente articolo saranno attribuite con apposito provvedimento del 
Direttore Generale alle figure professionali di livello e profilo remunerabili ai sensi 
dell’art. 10 del CCNL 07.04.2006 individuate a seguito di procedura selettiva. Le attività 
di cui al presente articolo saranno soggette a verifica periodica secondo le indicazioni rese 
dall’Amministrazione.  

4. Il numero massimo dei beneficiari è pari a 40 udp. Le indennità saranno classificate in 4 
fasce retributive con una differenziazione tra le stesse tale da garantire che il rapporto tra 
una fascia e quella immediatamente successiva non possa essere inferiore a 1,2, né 
superiore ad 1,8. 

5. Le indennità avranno decorrenza dal 01.10.2022 fino alla data di scadenza degli incarichi 
assegnati e comunque non oltre il 31.12.2025. 

 
 
 
 
 
 



  CONSIGLIO   NAZIONALE   DELLE   RICERCHE 
                      

6 di 7 
 

Art. 4 
Ruoli di responsabilità a supporto diretto delle strutture territoriali  

che svolgono le attività "Conto Terzi" 

1. L’importo previsto per il finanziamento delle posizioni di responsabilità a supporto 
diretto delle strutture territoriali che svolgono le attività conto terzi è pari ad € 130.000,00 
annui (oneri esclusi) e grava sul fondo generale di cui all’art. 1. 

2. Le indennità, riconosciute per dodici mensilità, saranno graduate sulla base dei seguenti 
criteri: 

a. Numero delle strutture supportate (Istituti, Sedi Secondarie, Aree di ricerca, 
Dipartimenti);  

b. Media delle risorse gestite nel triennio 2019 – 2021; 

c. Complessità legate alla gestione del patrimonio tecnico scientifico delle 
strutture (Istituti, Sedi Secondarie, Aree di ricerca, Dipartimenti) 

3. Le indennità di cui al presente articolo saranno attribuite con apposito provvedimento del 
Direttore Generale alle figure professionali di livello e profilo remunerabili ai sensi 
dell’art. 10 del CCNL 7.4.2006 individuate a seguito di procedura selettiva. Le attività di 
cui al presente articolo saranno soggette a verifica periodica secondo le indicazioni rese 
dall’Amministrazione.  

4. Il numero massimo dei beneficiari è pari a 50 udp. Le indennità saranno classificate in 5 
fasce con una differenziazione tra le stesse tale da garantire che il rapporto tra una fascia 
e quella immediatamente successiva non possa essere inferiore a 1,1, né superiore ad 1,7. 

5. Le indennità avranno decorrenza dal 01.10.2022 fino alla data di scadenza degli incarichi 
assegnati e comunque non oltre il 31.12.2025. 

 

 
Art. 5 

Ruoli di responsabilità per la gestione del sistema dei controlli 
 collegati alle attività "Conto terzi" 

1. L’importo massimo previsto per il finanziamento delle posizioni di responsabilità per la 
gestione del sistema dei controlli collegati alle attività “Conto Terzi” è pari ad € 
457.000,00 annui (oneri esclusi) e grava sul fondo di cui all’art. 1. 

2. Le indennità, riconosciute per dodici mensilità, saranno graduate sulla base dei seguenti 
criteri: 

a.  Numero delle strutture interessate  

b. Volume delle risorse 

c. Grado di complessità amministrativa. 

3. Le indennità di cui al presente articolo saranno attribuite a seguito di selezione. Le attività 
di cui al presente articolo saranno soggette a verifica periodica secondo le indicazioni rese 



  CONSIGLIO   NAZIONALE   DELLE   RICERCHE 
                      

7 di 7 
 

dall’Amministrazione.  

4. Il numero massimo dei beneficiari è pari a 150 unità di personale, la cui remunerazione 
sarà graduata, secondo i parametri di cui al precedente comma 2. 

5. Le indennità avranno decorrenza dal 01.10.2022 e fino alla data di scadenza degli incarichi 
assegnati e comunque non oltre il 31.12.2025. 

 
 

Art. 6  
Utilizzo economie 

1. Tutte le eventuali economie derivanti dall’applicazione del presente CCNI saranno 
oggetto di separato accordo. 
 
 

 
 
 

Delegazione di parte Pubblica CNR  Delegazione di parte Sindacale 

 

Presidente …………………………  CISL FSUR …………………………… 

o suo Delegato…………………….  FLC CGIL ………………………………… 

       FED. UIL SCUOLA RUA ........................... 

       SNALS CONFSAL ……………………….. 

Direttore Generale…………………  FED. GILDA UNAMS  ……………........... 

o suo Delegato…………………….  ANIEF…………………..………….…........ 


	20230523_deliberaCdA_162 - All_1_CCNI_Fondo_incentivazione_2023_2025.pdf
	Consiglio Nazionale delle Ricerche
	CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO:


